
Determina Dirigenziale N.68 del 06/09/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.68   DEL 06/09/2017

Oggetto: Realizzazione del parcheggio multipiano in piazza A.
Moro - II° lotto -  Approvazione verbale  di
selezione degli Operatori Economici -

Il giorno sei del mese di Settembre dell'anno
duemiladiciassette. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.68 del 06/09/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D36G13000000006                                                                                                  C.I.G. 704984327C

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale 109 del 4 dicembre 2014 è stato approvato il

Progetto Esecutivo per la realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II

lotto –per un importo complessivo di € 650.000,00 ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 59del 1 agosto 2017è stata

approvata la procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto

2000 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e

s.m.i.,per la realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto - ;

VISTO che sempre con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 59del 1 agosto 2017è

stato stabilito di affidare solo i lavori di esecuzione, di applicare la procedura negoziata, ai

sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., di

selezionare gli operatori economici da invitare tramite Consultazione Preliminare di

Mercato, ai sensi dell’articolo 66 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., di stipulare il

contratto a corpo, ai sensi dell’articolo 3 comma 1 lettera ddddd) del D.Lgs. 50 del 18 aprile

2016 e s.m.i., e di aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo ovvero al massimo

ribasso percentuale sul prezzo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’articolo 95 comma 4

lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO che infinecon determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 59del 1 agosto 2017 è stato

approvato lo schema di Avvisodi Consultazione Preliminare di Mercato;

CONSIDERATO che l’avviso di Consultazione Preliminare di Mercato del 9 agosto 2017protocollo 16165è

stato pubblicato sul sito istituzionale di questa Amministrazione Aggiudicatrice dal giorno 9

agosto 2017 al giorno 24 agosto2017 registro pubblicazione 2725/2017 del 9 agosto 2017;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 65 del 28 agosto 2017  è stata

nominata la Commissione Giudicatrice composta dall’Architetto Fulvio Elio Bernardo in

qualità di Presidente, dal Geometra Romolo Quaranta in qualità di membro interno e da

Anna Valenti in qualità di membro interno ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 49 del 2 agosto 2013 è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2013/2015, aggiornato con delibera di Consiglio

Comunale 56 del 30 settembre 2013, dove, in particolare, è previsto nell’Elenco Annuale

2013 l’intervento 7 “Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II

lotto -” per un investimento complessivo di € 650.000,00 ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 51 del 2 agosto 2013 è stato approvato il Bilancio

di Previsione 2013, aggiornato con delibera di Consiglio Comunale 57 del 30 settembre



Determina Dirigenziale N.68 del 06/09/2017 pag.3

2013, dove, in particolare, è previsto l’intervento “Realizzazione di un Parcheggio

Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto -” per un investimento complessivo di €

650.000,00 codice 430361/entrata e codice 28011.081/uscita di cui € 455.000,00 con

contributo della Regione Lazio – Direzione Regionale Trasporti – e per € 195.000,00 con

fondi di Bilancio Comunale Anno 2013 attraverso devoluzione di mutuo presso la Cassa

Depositi e Prestiti ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 79 del 2 agosto 2013 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2013, aggiornato con delibera di Giunta Comunale 92 del 1 ottobre

2013 dove, in particolare, l’intervento “Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in

piazza Aldo Moro – II lotto -” per un investimento complessivo di € 650.000,00 è stato

assegnato al Settore III – Opere Pubbliche ;

VISTO che l’intervento in oggetto rappresenta il secondo lotto funzionale secondo la progettazione

complessiva approvata con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 1 del 25

gennaio 2008 ;

DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per procedere immediatamente ad attivare le azioni

indispensabili e propedeutiche perl’esecuzione degli interventi direalizzazionedel

Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto – ;

VISTO che la Commissione Giudicatrice in data 4 settembre 2017 ha redatto il Verbale di

Selezione degli Operatori Economici da invitare alla successiva procedura negoziata di cui

all’articolo 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTO che occorre individuare almeno quindici operatori economici da invitare alla procedura

negoziata per importo dei lavori superiore ad € 150.000,00 ed inferiore ad € 1.000.000,00

ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

ACCERTATO che secondo le risultanze del Verbale di Selezione degli Operatori Economici redatto dalla

Commissione Giudicatrice in data 4 settembre 2017 risultano sorteggiati i seguenti quindici

operatori economici :

operatore economico

denominazione
sede legale operatore / capogruppo

C.A.P. città via/piazza/località numero

Costruzioni Alfredo La

Posta srl 03039 Sora via Salceto

GSM Impianti srl 00012 Guidonia Montecelio via Rocca di Mezzo

Cerip srl - R.B. srl (1) 06073 Corciano via Camillo Bozza 14

Sabina Conglomerati srl -

Pimit srl (1) 02040 Poggio Catino via provinciale Finocchitetto km 3

Italpro srl 00028 Subiaco vicolo Balduini 8

Molinari srl 00183 Roma via Ercolano 13

GML Appalti srl 04011 Aprilia via Monte Bianco 59



Determina Dirigenziale N.68 del 06/09/2017 pag.4

Edil Roma srl 00198 Roma corso Trieste 174

Claps Costruzioni sas 85100 Potenza via Isca del Pioppo 35

Lionetti Luigi - Felma Di

Felice Mascolo (1) 76121 Barletta via della Repubblica 7

Sales Appalti srl - MI.PA.

Costruzioni Edili srl (2) 00013 Fonte Nuova via Guicciardini 3

Mario Cipriani srl - General

Pubblic Tender scal (2) 00024 Castel Madama via Sant'Anna km 2+500

Lattanzi srl 00189 Roma via Vasanello 29

2C Costruzioni srl 00010 Sant'Angelo Romano via Palombarese km 28

Satema srl 00155 Roma viale Palmiro Togliatti 1587

aspiranti idonei da invitare alla procedura negoziata di cui all’articolo 36 comma 2 lettera c)

del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTO che sono stati rispettati i principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità, trasparenza e di efficienza dell’azione amministrativa ;

RITENUTO pertanto, di approvare il Verbale di Selezione degli Operatori Economici redatto dalla

Commissione Giudicatrice in data 4 settembre 2017 per la realizzazione del Parcheggio

Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto – .

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTE le Linee Guida 4“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici” approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con

delibera 1097 del 26 ottobre 2016;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .

VISTO il Decreto Sindacale del 3 luglio 2017 protocollo 13599 .

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

Di dare atto che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 59del 1 agosto 2017è stata approvata

la procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e ai sensi

dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.,per la realizzazione di un Parcheggio

Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto - .

Di approvare il Verbale di Selezione degli Operatori Economici, di cui all’articolo 66 del D.Lgs. 50 del 18

aprile 2016 e s.m.i.,redatto dalla Commissione Giudicatrice in data 4 settembre 2017 per la realizzazione del

Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto –.

Di invitare alla procedura negoziata, di cui all’articolo 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50 del 18 aprile



Determina Dirigenziale N.68 del 06/09/2017 pag.5

2016 e s.m.i., per la realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – II lotto –i seguenti

quindici operatori economici :

operatore economico

denominazione
sede legale operatore / capogruppo

C.A.P. città via/piazza/località numero

Costruzioni Alfredo La Posta srl 03039 Sora via Salceto

GSM Impianti srl 00012 Guidonia Montecelio via Rocca di Mezzo

Cerip srl - R.B. srl (1) 06073 Corciano via Camillo Bozza 14

Sabina Conglomerati srl - Pimit srl (1) 02040 Poggio Catino via provinciale Finocchitetto km 3

Italpro srl 00028 Subiaco vicolo Balduini 8

Molinari srl 00183 Roma via Ercolano 13

GML Appalti srl 04011 Aprilia via Monte Bianco 59

Edil Roma srl 00198 Roma corso Trieste 174

Claps Costruzioni sas 85100 Potenza via Isca del Pioppo 35

Lionetti Luigi - Felma Di Felice Mascolo (1) 76121 Barletta via della Repubblica 7

Sales Appalti srl - MI.PA. Costruzioni Edili srl (2) 00013 Fonte Nuova via Guicciardini 3

Mario Cipriani srl - General Pubblic Tender scal (2) 00024 Castel Madama via Sant'Anna km 2+500

Lattanzi srl 00189 Roma via Vasanello 29

2C Costruzioni srl 00010 Sant'Angelo Romano via Palombarese km 28

Satema srl 00155 Roma viale Palmiro Togliatti 1587

aspiranti idonei risultanti dal Verbale di Selezione degli Operatori Economici redatto dalla Commissione

Giudicatrice in data 4 settembre 2017 .

Di procedere ad invitare contemporaneamente gli operatori economici a presentare le offerte secondo lo

schema di Lettera di Invito approvato con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 59 del 1 agosto

2017 .

Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione solo successivamente all’approvazione

dell’aggiudicazione al fine di rendere segreto agli stessi operatori economici l’elenco degli invitati alla

procedura negoziata evitando condizioni che possono generare la presentazione di offerte non formulate

autonomamente e/o imputabili ad un unico centro decisionale .

Di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della Selezione degli Operatori Economici ai sensi

dell’articolo 29 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e per gli effetti dell’articolo 76 del D.Lgs. 50 del 18

aprile 2016 e s.m.i. .

Di dare atto chel’intervento in oggetto è finanziato per € 455.000,00 con contributo della Regione Lazio –

Direzione Regionale Trasporti –,giusta D.D. A03129 del 13 aprile 2012 e D.D. A05464 del 1 luglio 2013,e



Determina Dirigenziale N.68 del 06/09/2017 pag.6

per € 195.000,00 con fondi di Bilancio Comunale Anno 2013 attraverso la devoluzione del mutuo con la

Cassa Depositi e Prestiti.

Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147biscomma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.

si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,

demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo contabile per il rilascio del parere di

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II - Economico

Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.68 del 06/09/2017 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 06/09/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 06-09-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 06-09-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 21-11-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


